



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Nota	Año Actual Enero a Diciembre 2020	Año Anterior Enero a Diciembre 2019	VARIACIONES ABSOLUTA
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	28.1	2.226.300.525.024	2.275.036.627.193	-48.736.102.169
VENTA DE BIENES		11.112.915.349	13.176.904.122	-2.063.988.773
Bienes Comercializados		11.112.915.349	13.176.904.122	-2.063.988.773
VENTA DE SERVICIOS		2.171.596.054.683	2.176.038.017.071	-4.441.962.388
Servicio de energía		1.348.244.423.389	1.361.868.220.806	-13.623.797.417
Servicio de Acueducto		340.734.557.717	331.706.279.073	9.028.278.644
Servicio de Alcantarillado		329.696.373.437	315.100.161.167	14.596.212.270
Servicios de Comunicaciones		13.835.160.823	11.275.956.797	2.559.204.026
Servicio de Telecomunicaciones		153.833.716.170	168.022.714.073	-14.188.997.903
Servicios Informáticos		137.906.467	82.105.588	55.800.879
Otros Servicios		14.787.528.543	17.773.401.852	-2.985.873.309
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)		-29.673.611.863	-29.790.822.285	117.210.422
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)		43.591.554.992	85.821.706.000	-42.230.151.008
Arrendamiento Operativo		15.600.599.836	27.157.183.467	-11.556.583.631
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo		27.990.955.156	58.664.522.533	-30.673.567.377
COSTO DE VENTAS	30	1.716.167.874.238	1.757.450.303.139	-41.282.428.901
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	30.1	10.094.993.367	13.518.519.862	-3.423.526.495
Bienes comercializados		10.094.993.367	13.518.519.862	-3.423.526.495
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	31	1.706.072.880.871	1.743.931.783.277	-37.858.902.406
SERVICIOS PUBLICOS	31.1	1.706.072.880.871	1.743.931.783.277	-37.858.902.406
Energía		1.194.923.408.012	1.206.121.455.051	-11.198.047.039
Acueducto		181.064.950.677	193.538.166.942	-12.473.216.265
Alcantarillado		159.256.286.570	166.545.978.261	-7.289.691.691
Telecomunicaciones		170.828.235.612	177.726.183.023	-6.897.947.411
UTILIDAD BRUTA		510.132.650.786	517.586.324.054	-7.453.673.268
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)		343.546.372.446	282.735.321.091	60.811.051.355
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	29.1	274.199.542.442	251.229.312.810	22.970.229.632
Sueldos y salarios		39.751.422.823	35.149.562.140	4.601.860.683
Contribuciones Imputadas		1.982.884.033	1.736.221.628	246.662.405
Contribuciones Efectivas		22.087.281.823	20.801.745.906	1.285.535.917
Aportes Sobre la Nómina		721.708.200	679.860.200	41.848.000
Prestaciones Sociales		29.875.522.067	26.798.418.414	3.077.103.653
Gastos de Personal Diversos		5.778.898.642	6.470.212.045	-691.313.403
Generales		102.374.125.086	111.550.025.542	-9.175.900.456
Impuestos Contribuciones y Tasas		71.627.699.768	48.043.266.935	23.584.432.833
DETERIORO, DEPRECIACIONES. AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29.2	69.346.830.004	31.506.008.281	37.840.821.723
Deterioro de Inversiones		0	336.586.054	-336.586.054
Deterioro de cuentas por cobrar		54.196.578.111	21.643.935.298	32.552.642.813
Deterioro de cuentas por cobrar a costo amortizado		0	3.742.465.370	(3.742.465.370)
Deterioro de inventarios		342.066.016	0	342.066.016
Deterioro de propiedades, planta y equipo		0	1.069.000.000	(1.069.000.000)
Depreciación de propiedades planta y equipo		1.938.950.764	1.779.698.283	159.252.481
Depreciación de propiedades de inversión		60.719.809	39.568.141	21.151.668
Amortización de activos intangibles		952.985.887	1.030.393.564	(77.407.677)
Provisión litigios y demandas		11.855.529.417	1.864.361.571	9.991.167.846
UTILIDAD OPERACIONAL		166.586.278.340	234.851.002.963	-68.264.724.623

J.



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Nota	Año Actual Enero a Diciembre 2020	Año Anterior Enero a Diciembre 2019	VARIACIONES ABSOLUTA
INGRESOS NO OPERACIONALES	28.2	127.529.084.111	165.865.234.247	-38.336.150.136
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		0	1.494.177.143	-1.494.177.143
Subvenciones	28.2.1	0	1.494.177.143	-1.494.177.143
OTROS INGRESOS	28.2.2	127.529.084.111	164.371.057.104	-36.841.972.993
Financieros		99.742.991.815	97.767.893.118	1.975.098.697
Ingresos diversos		9.963.680.958	54.461.621.744	-44.497.940.786
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en controladas		842	0	842
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		12.176.165.542	10.167.336.782	2.008.828.760
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor		5.646.244.954	1.974.205.460	3.672.039.494
GASTOS NO OPERACIONALES		211.438.241.507	177.140.318.266	34.297.923.241
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES		136.681.148.682	89.869.584.153	46.811.564.529
Variaciones de Pensiones por el costo del servicio presente y pasado	22.4	136.681.148.682	89.869.584.153	46.811.564.529
OTROS GASTOS	29.4	74.757.092.825	87.270.734.113	-12.513.641.288
Comisiones		3.273.626.698	2.787.960.292	485.666.406
Ajuste por diferencia en cambio		299	63.160.361	-63.160.062
Financieros		58.184.329.236	68.547.430.234	-10.363.100.998
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en controladas		1.065.323	1.754.347	-689.024
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		2.703.638.832	8.164.484.725	-5.460.845.893
Gastos diversos		10.594.432.437	7.705.944.154	2.888.488.283
UTILIDAD NO OPERACIONAL		82.677.120.944	223.575.918.944	-140.898.798.000
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS		82.677.120.944	223.575.918.944	-140.898.798.000
Impuesto a las Ganancias Corriente	35.4	58.443.626.000	58.711.894.000	-268.268.000
Ingreso (gasto) Impuesto a las Ganancias Diferido	35.4	25.155.273.262	18.139.439.628	7.015.833.634
RESULTADO DEL PERIODO		49.388.768.206	183.003.464.572	-133.614.696.366
OTRO RESULTADO INTEGRAL				
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	27	3.307.116.273	-1.749.400.027	5.056.516.300
Ganancias o Pérdidas Actuariales por Planes de Beneficios Posempleo	27.5.2	34.558.129.567	-69.885.027.738	104.243.157.304
Ganancias o Pérdidas por la Actualización de los Activos del Plan de Beneficios Posempleo	27.5.2	140.173.882.119	94.405.838.430	45.768.043.689
Total Otro Resultado Integral		178.039.127.958	22.971.410.665	155.067.717.294
TOTAL RESULTADO INTEGRAL				
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO		227.427.896.164	205.974.875.237	21.453.020.928

JUAN DIEGO FLOREZ GONZALEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 16.929.500 de Cali
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
T.P. 17596-T